de Alerest decem solidos lausannenses pro tercia parte 
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terre iam superius prenominate. Testes uocati et rogati 

ad hoc sunt dominus Vldricus abbas de Altcrest et 
Johannes monachus supradictus, Aymo de Prez, miles, 

dominus Constan(tinus) capellanus de Mollens, Willel- 

mus de Rota, dictus de Porta, Johannes de Vuarma- 

rens et fratres eius, Albertus de Allens, et plures alii. 

Ad cuius rei testimonium et consensum concessionis 

nostre nos Rodulpbus dictus senior dominus de Bota, 

ad preces dictorum Petri dieti Chaualer, uxoris eius et 

filii, presens scriptum fecimus sigilli nostri munimine 
roborari. Actum anno Domini a*cc*ui* pridie idus au- 

gusti. 

7. 

Les frères B&ATHOLD et JAQUES de RiCASPERG, se conformant à la 
volonté de PÉTRONILLE, veuve de CoNoN de Ricasperg leur père, qui 
leur a fait cession de son bien propre ainsi que du bien qu'elle avait bérité 
de son fils défunt, et s'est placée avec ses filles sous leur tutelle, fondent 
une rente annuelle de 4 L. lausannoises en faveur de Hautcrét, de Haute- 
rive et d'autres pieux établissements. 

Fribourg, 1252, mai. 

Recueil diplomatique, vol. 1, p. 85. - 

Universis presentibus et futuris presentem paginam 

visuris vel audituris Bertoldus et Jacobus de Richas- 
perch fratres salutem et rei geste memoriam in perpe- 

tuum. Quoniam nemo est qui semper vivat et qui huius 

rei fiduciam habeat, providum est fidelis quisque sue 

disponat domui , dum tempus suppetit, ne mortis hora , 

que non tardat, ipsum, quod terribile dictu est, 

fortasse inveniat imparatum. Hac ergo consideratione 
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penes se habita, Dei dono feliciter cum timore, Petronilla 

uxor bone memorie Cononis de Richasperch patris nostri 

sana et incolumis curavit aliquid statuere quod anime 

sue prosit imposterum sine fine. Cum ergo predicta 

Petronilla de consilio quorumdam amicorum suorum 

omnia sua mobilia et immobilia feoda et allodia, que 

sibi iure filii sui iam defuncti et iure suo proprio con-, 
tingebant, pleno iure tradidissel el in procuratione et 

tutela nostra se et suas filias posuisset, hoc retinuit 

quod nos de bonis suis vel postris nomine suo elemo- 

sinam faceremus pro suorum venia peccatorum, ad 

valorem quatuor librarum Lausannensium censualium, 

monasteriis et locis quibus et prout ipsa statueret posl 

eius obitum singulis annis statuto termino persolvendas. 

Nos igitur eius tam bone voluntati favorabiliter an- 

nuentes, damus et presentis scripti testimonio decla- 

ramus nos dedisse, de voto et voluntate Petronille iam 

dicte, laudantibus filiabus suis, uxoribus quoque et 

liberis nostris, pro remedio anime sue et animarum 

omnium antecessorum suorum et nostrorum , in puram 

et perpetuam elemosinam domui de Altaripa et fratribus 

ibidem Deo et beate Marie Virgini servientibus viginti 

solidos Lausannenses censuales , domui de Altoerest vi- 

ginti solidos, hospitali infirmorum de Friburgo viginti 
solidos omnes Lausannenses censuales super domo nostra 

lapidea de Friburgo, que sita est in angulo vici in quo 

habetur forum animalium , et super orto qui iacet retro 

ipsam domum, et super toto allodio nostro quod habemus 

apud Granges et apud Balterswile et apud Remiliswile, 

a nobis et ab heredibus nostris post obitum iam dicte” 

Petronille singulis annis in festo beati Andree apostoli 
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predictis domibus perpetualiter persolvendos. Alios au- 

tem xx solidos assignamus super domo, orto et allodio 

villarum predictarum a nobis et ab heredibus nostris 

prenotato termino persolvendos per annos singulos in 

hunc modum : Ecclesie de Duens unum tricenarium, 

ecclesie de Basens unum tricenarium, que tricenaria 

erunt ad luminaria facienda , maiori ecclesie" de Fribor 
duos solidos, capelle iuxta hospitale* xn denarios, 

eeclesie sancte Johannis in Áugia xir denarios, ecclesie 

saneti Petri ante Fribor xn denarios, leprosis de Marches 

quinque solidos, leprosis de Burgillon quinque solidos. 

Ut autem hec ordinatio testamenti firmior sit et non 

possit ab aliquo reclamari, vel aliquatenus impediri , 

nos ad recognitionem et investituram istius elemosine 

assignamus super allodiis nostris superius nominatis 

xii denarios singulis annis in vita prefate P(etronille) in 

predieto termino persolvendos, qui ab ipsis fratribus 

illis de Alterest et hospitali proportionaliter dividentur, 

sed post ipsius obitum isti xu denarii computabuntur 

in summa quatuor librarum superius nominatarum. 

Hune autem censum nos vel heredes nostri mutare 

poterimus et super locis aliis assignare quocunque 

voluerimus tempore, ad arbitrium prudentum virorum 

qui ab utraque parte arbitri statuentur. lta quod ipsi 

quibus facta est elemosina, per huiusmodi permuta- 

tionem sui census non habeant detrimentum. Huius 

rei testes sunt Dnus Petrus" abbas, fr(ater) Conradus 

! « L'église de Saint-Nicolas. » 

? 4 Cette chapelle est l'église actuelle de Notre-Dame. » 

5 Voir l'acte suivant. 

* « Pierre de Gruyère. » 
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et fr(ater) Petrus monachi Alteripe, dominus Uldricus 
de Mittillon miles , Jordanus frater eius , Borchardus de 

Aventica, Uldrieus de Soucens, Rodulphus de Wip- 

pens, Cono de Curnillin , Wernerus Nappins , Johannes 

de Rua et B. filius eius, et multi alii. Et ne rei geste 

memoria processu temporis evanescat, nec aliqua possit 

calumpnia ' suboriri, ad robur etiam et firmitatem 

huius donationis, presentem kartam sigillo communitatis 

de Friburgo fecimus communiri. Actum apud Fribur- 

gum anno Domini m°cc° quinquagesimo secundo, mense 

Maii. 

8. 

BERTHOLD et JAQUES de RICASPERG font connaître qu'ils ont donné à 
l'abbaye de Hautcrêt un cens annuel de 20 sols lausannois à prendre sur 
leur héritage jusqu'à ce qu'ils aient assigné cette rente sur quelque autre 
bien *. 

1959. 

A. C. F. Tit. de Hautcrêt, no 1. parch. 
‘Recueil diplomatique, vol. T, p. 88. 

Nouerint uniuersi presentes litteras inspecturi quod 
nos Bertoldus et Jacobus de Ricasper supra omnem 

hereditatem nostram xx sol. lausannenses censuales in 

puram et meram elemosinam domui de Altocrest et 

fratribus ibidem Deo et beate Marie seruientibus dedi- 

mus et assignauimus, donec iam dictos xx. sol. supra 
aliam rem posuerimus et adsignauerimus. In cuius rei 
lestimonium presens carta sigillo communitatis de Fri- 

burgo est roborata. Áctum anno Domini u*cc^L?rn?. 

{ « Action au civil, contestation. » 

" Voir la charte précédente. 

MÉM. ET DOC XII. 19* 
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9. 

Notification des frères GUILLAUME et PIERRE de RICASPERG, portant 
que, de l'avis du vénérable abbé de Hautcrêt, leur grand-oncle, et du 
consentement de leurs avoués PIERRE WALCO et CONRAD de GUIN, ils 
confirment le don que feu BERTHOLD leur pére et JAQUES leur oncle 
ont fait aux monastéres de Hauterive et de Hautcrét pour leurs parents 
et pour la mére des deux fréres susdits. Cette confirmation a été munie 
du sceau de la commune de Fribourg. 

1256. 

À. C. F. Tit. de Hautcrét, n° 4. parch. 
Recueil diplomatique, vol. T, p. 89. 

* 

Nos Willelmus et Petrus fratres dicti de Ricasperc 

notum facimus vniuersis quod nos de consilio venera- 

bilis viri abbatis de Altocrest auunculi patris nostri , 

simul et uoluntate et consensu aduocatorum nostrorum 

scilicet Petri dicti Walco et Conradi de Duens ', confir- 

mamus et approbamus elemosinam quam Bertoldus 

pater noster et Jacobus auunculus noster felici (sic) 

memorie in uita et incolumitate sua fecerunt pro donno 

Quonone * eorundem patre et donna Yuchina matre 

eorum et donna Heluit matre nostra monasteriis de 

Altaripa et de Altocrest, scilicet totum allodium quod 
apud Pancier habebant perpetuo ab ipsis monasteriis 

pacifice et quiete possidendum, pro quo allodio unicui- 

que monasterio supradicto viginti quinque solidi annua- 

tim persolui debent; hoc est simul quinquaginta solidi 

! Pierre Walco et deux frères de Guin ( Dudingen) paraissent 
comme membres du Conseil de Fribourg, dans une charte du 

25 mars 1259. Rec. diplomatique, vol. 1, p. 94. 

* Cononc. 
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lausannensis monete : quorum solidorum quadraginta 

donnus Quono iam dictus in elemosina dedit , et predicti 

pater et patruus noster pro matre sua octo solidos 

dederunt, et duos sol. pro matre nostra supra dicta. 

De supra dictis xL solidis quos donnus Quono dedit, 

et de vni? sol. pro aua nostra datis, debet fieri pitancia 

conuentibus predictorum monasteriorum in anniuer- 

sariis eorumdem. Huius rei testes sunt donnus Petrus 

plebanus Friburgensis, Donnus Will(elmus) de Endlis- 

perch , Viricus de Sucens, Petrus de Grenelles. In huius 

rei testimonium presens carta sigillo communitatis de 

Friburgo est sigillata. Actum anno Domini w?ccr?vj?. 
(Fragment du sceau de Fribourg.) 

10. 

Don de 5 sols de cens annuel fait à l'abbaye de Hautcrét par AIMON, 

seigneur de PREZ, pour le salut de l’âme de feu son frère HENRI. 

Hautcrêt, 1256, mai 91. 

A. C. F. Tit de Hautcrét, n° 50. parch. 

Ego Aymo dominus de Prez notum facio omnibus 

presentibus et futuris, quod pro remedio anime quon- 
dam Henrici fratris mei contuli in puram et perpetuam 

elemosinam religiosis Vldrico abbati, conuentui et mo- 

nasterio de Altacrista, cisterciensis ordinis, quinque 

censuales solidos reddendos annuatim circa pascha. 

Quos quinque solidos assignaui predictis religiosis super 

tenementum seu albergamentum Woudra de Woudu- 

nens, qui etiam de mandato nostro promisit dietum 
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censum se et heredes suos pro ipso tenemento dicto 

monasterio perpetuo reddituros. Et ut rata sit ista do- 
natio eosdem religiosos inuestiri fecimus de eadem, 

et presentem scripturam sigilli mei munimine roboraui 

coram pluribus testibus, predicto videlicet abbate, 

fratre Johanne de Wurie, fratre Johanne de Larrigu , 

donno Bonifacio de Moudu, Petro de Vilar, et pluribus 

aliis, in testimonium ueritatis. Datum in Altacrista , 

xi? kal. Junii anno Domini m°cc’ivi°. 

11. 

Notification de l'avoyé, du conseil et des autres bourgeois de Fribourg, 
portant qu'ils cédent à l'abbaye de Hautcrét une terre prés d'AGY, qui 
avait appartenu à feu HucUES de RiCcASPERG, et dont la commune de 
Fribourg avait depuis revendiqué la propriété. 

1257. 

A. C. F. Tit. de Hautcrét, no 57. parch. 
Recueil diplomatique, vol. I. p. 90. 

Nos dominus Conradus* aduocatus de Friburgo, con- 

siliarii ceterique burgenses eiusdem loci notum facimus 
vniuersis quod nos terram, quam apud Azie racione 
pascuorum de terra que quondam Vgonis de Ricasperch 
bone memorie fuit, et que nunc est de Alcrest, acce- 
pimus, ipsam terram si de pascuis non fuerit eidem 
domui de Altocrest reddimus et reddidimus, et si de 
pascuis fuerit damus et dedimus, pro dampno quod 

! Conrad de Wediswile. 
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eidem domui de Altocrest apud Hesi fecimus. Et hoc . 

in plena iusticia de communi consilio fuit factum. In 

cuius rei testimonium presens carta sigillo nostro est 

sigillata. Acetum anno Domini m°cc°L°vrr°. 

12. 

GIROD , sa femme et ses fils, habitants de MOSSEL , reconnaissent tenir 
à vie, de l'abbaye de Hautcrêt, une terre de douze poses, pour le cens 
annuel de 12 sols. Les dits tenanciers ne pourront posséder, dans le terri- 
toire de Mossel, aucun fonds sans l'aveu de l'abbaye. 

1258. 

À. C. F. Tit. de Hautcrét, no 49. parch. 

Ego Giroldus, nepos quondam Bouonis, de Mossez, 

et Hemeta vxor eiusdem G(iroldi), Bertoldus , Nicholaus 
et Petrus filii eiusdem Giroldi et eiusdem Hemete, no- 

tum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis quod 

venerabilis vir Vldricus abbas et Conuentus de Alta 

Crista concesserunt nobis ad vitam nostram tantum 

tenementum predicti Bouonis , scilicet duodecim posas 

terre pro duodecim solidis censualibus annuatim per- 

soluendis dictis abbati et conuentui in festo sancti Mar- 

tini hyemalis. Verumtamen dicti abbas et conuentus 

de dicto tenemento retinuerunt sibi unam ochiam sitam 

in villa de Mossez, et quatuor prata de dicto tenemento, 

pratum scilicet de Mares, pratum Mothez , aliud paruum 

pratum Mortez et illud pratum quod tenet Vidricus 

Minueor de Yllens. Notandum quod post decessum no- 

strum. dietum tenementum ad dictos abbatem et con- 

uentum totaliter reuertetur. Et quod in territorio de 
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Mossez ab aliquo terram non possidemus nisi a dietis 

abbate et conuentu , nec tenere possumus nisi de eorum- 

dem licentia speciali , excepto quodam prato de Mouna. 

Et sciendum est quod si quis nos forsitan tanquam ho- 

mines suos requireret omnia illa que dicti abbas et 

conuentus eontulerunt nobis debent reuerti ad eosdem 

integre, sine diminutione et impedimento, pacifice et 

benigne. In cuius rei testimonium sigillum venerabilium 

virorum domini Willelmi curati nostri et domini Petri 

curati de Set» Martino, ad instantiam et preces nostras, 

presentes litteras sigillari fecimus , quas tradidimus 

abbati et conuentui prelibatis. Datum anno Domini 

M^cCL'vnr. 

15. 

GUILLAUME et PIERRE, fils de feu BERTHOLD de RICASPERG, du con- 
sentement de leur tante ANNE, veuve de JAQUES de Ricasperg, leur 
oncle, et d'ALICE, fille de ces derniers, ainsi que de l'aveu de leurs 

propres sœurs, assignent sur l'alleu qu'ils ont prés de Remelswyl une 

rente de 6 sols que leur pére et leur oncle ont léguée à l'église de Notre- 

Dame de Lausanne. Ils ont assigné ou se proposent d'assigner sur le dit 
alleu d'autres rentes en faveur d'établissements religieux (tels que Haut- 
crét, etc.). L'abbé de Hautcrét et la communauté de Fribourg ont apposé 
leurs sceaux à cet acte. 

1958, mars 1. 

Cartul. du chapitre de Notre-Dame de Lausanne, p. 306. 
—— 

Nouerint universi presentes et futuri quod nos Wil- 

lermus et Petrus quondam filii Bertoldi dicti de Ricasper 

felicis memorie, de uoluntate et consensu domine Anne 

matertere , relicte Jacobi patrui nostri, et (ilie eorum- 

dem, Alix nomine, et omnium sororum nostrarum , assi- 
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gnauimus supra alodium nostrum quod habemus apud 

Remiliswile sex solidos censuales, quos predicti pater ‘ 

noster et patruus ecclesie gloriose Virginis Marie Lau- 

sannensis in elemosinam legauerunt annuatim in eo- 

rumdem anniuersario canonicis eiusdem ecclesie dis- 

tribuendos. Supra quod uidelicet allodium et alias 

nonnullas elemosinas assignauimus et proponimus assi- 

gnare. [n cuius rei testimonium sigilla venerabilis ac 

religiosi viri V(ldrici) abbatis Altecriste et communitatis 

de Friburgo nos et predicte mulieres fecimus presen- 

tibus apponi. Datum anno Domini m°cc°Lvn°, kalendas 

Marcii. | 

14. 

JEAN, évêque de Lausanne, ordonne à son pléban ou curé de Fribourg 

de lire et d'expliquer en son nom, aux intéressés, la charte par laquelle 
THOMAS de CIRQUILLE a cédé une dfme à l'abbaye de Hautcrét, et il le 
charge de recevoir leur approbation. 

1964, septembre 90. 
^ 

un mul 

A. C. F. Tit. de Hautcrêt, n° 9. parch. . 
(Voir dans le Cartulaire de Hautcrét, p. 95 et suiv., la charte n° 63.) 

Johannes, Dei gratia Lausannensis episcopus, dilecto 

suo plebano de Friburgo salutem in Domino. Mandamus 

vobis quandam cartam confectam super venditione et 

donatione decime, quam Thomas de Cirquilie fecit reli- 

giosis viris abbati et conuentui Altecriste, legatis verbo 

! Non frater, comme on lit dans le Cartulaire. Cetle faute a 

du reste été corrigée, ibid., p. 700. a. 
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ad verbum et diligenter exponatis personis expressis in 

dicta cartà , et vice nostra laudem et consensum ab ipsis 
recipiatis, sicut in ipsa carta plenius continetur, de 

venditione et donatione predieta. In cuius rei testimo- 

nium presentibus sigillum nostrum duximus apponen- 

dum. Datum anno Domini w?ccoLx? quarto in vigilia 
beati Mathei apostoli. Redd. litteras sigillatas sigillo ve- 

stro in signum omnium predictorum. 

15. 

HUMBERT de MossEL vend, pour 20 L. lausannoises, à l'abbaye de 
Hautcrét, dont il est homme lige, tout ce qu'il possédait en prés, champs, 

bois, terrages, services, usages, etc., dans les villages et territoires de 

MoSsEL, de PORSEL, de BLESSENS et d'ILLENS. 

1971, décembre. 

À. C. F. Tit. de Hautcrét, no 15. parch. 

Nouerint uniuersi — quod Ego Humbertus, filius 

quondam Jacobi de Mossez, de consensu sororis mee 

Nicholete et Jacobete matris mee et Johannis mariti 

ipsius, vendidi et vendo — pro me et pro heredibus 

meis, viris religiosis abbati et conuentui Altecriste , 

cisterciensis ordinis, Lausannensis dyocesis, quorum 

homo ligius sum — —quidquid iuris — habebam in villis 

et territoriis de Mossez, de Blessens, de Porsez, de 

Yllens, — in terris pratis campis nemoribus terragiis 

seruiciis vsamentis, et rebus aliis tam divisis quam 

indiuisis. De terris inferius memoratis deuestivi me et 

dictos religiosos inuestiui corporaliter — pro viginti Li- 
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bris Lausan., quas mihi iam solutas a dietis religiosis esse 

confiteor —. Scilicet campus de Árgy, vna posa en Cha- 

resi , pratum de la Roseri,— ochia sita supra pratum dou 

Bugnyon, pecia terre de la Werchiery, campus iuxta 

limitem de Porsez, — pratum dou Mares, — pratum 

dou Ru dou Parchis, — tres pose en la Fyougieri, les 

Rapes de Fo. et quidquid habebam in nemoribus Car- 

ros , versus Preez — In cuius rei testimonium — sigil-